no Pass ivo
Pro-Forma

Créditos de Terceiros/Financeiros 4,756.2 0.0 (2,811.2) 1,945.0

Créditos  dos  Acionistas 6,521.9 0.0 (4,715.9) 1,806.0

Aporte Renova dos  Acionistas  0.0 0.0 (4,508.0) (4,508.0)

Valor Econômico dos Acionistas 6,521.9 0.0 (9,223.9) (2,702.0)

ESTRUTURA DE CAPITAL PRO-FORMA ILUSTRATIVA¹
ES

TR
U

TU
R

A
 D

E
C

A
P

IT
A

L
Ô

N
U

S
C

R
ED

O
R

ES

Notas: 1 – Ilustrativo apenas; não respeita padrões contábeis; 2 – Valores totais a serem desembolsados com base no último orçamento divulgado pela Renova em Jan/2022.

²

Credores Financeiros
• Créditos reduzem-se em

$2.8bn, de $4.8bn para
$2.0bn

• Não há desembolso
adicional

Acionistas
• Créditos atuais reduzem-

se em $4.7bn, de $6.5bn
para $1.8bn

• Há desembolso esperado
adicional de $4.5bn, o
qual o modelo financeiro
não projeta nenhuma
recuperação

• Ônus total de $9.2bn,
implicando a redução no
seu valor econômico de
$6.5bn para ($2.7bn)

• Com base neste plano, o
montante de passivo não
subordinado na estrutura
de capital da Samarco em
2H22 altera-se de
$17.0bn para $5.0bn

Pass ivo Atual  (USD mm) Pass ivo Hoje (1H22) Pagamentos  PRJ
Aumento / (Redução)

no Pass ivo
Pass ivo Pro-Forma

Créditos  Acionis tas  Pós  Pedido RJ 2,267.0 (2,267.0) 0.0

Extraconcursa l 30.3 30.3

Classe I 15.6 (15.6) 0.0

Classe II I 9,172.3 (161.2) (5,011.1) 4,000.0

Terceiros/Financeiros 4,756.2 (2,811.2) 1,945.0

Acionis tas 4,254.9 (2,448.9) 1,806.0

Dinheiro Novo 0.0 249.0 249.0

Outros 161.2 (161.2) 0.0

Classe IV 3.0 (3.0) 0.0

Passivo Atual Total (não subordinado) 11,488.2 (179.8) (7,278.1) 4,030.3

Obrigações  Est. de Renova 5,508.0 (4,508.0) 1,000.0

Total de Passivo e Obrigações Est. 16,996.2 (179.8) (11,786.1) 5,030.3

Obrigações Subordinadas 0.0 2,267.0 2,267.0